TIT. GVILIELMO N. ROTERODAMVS aN: om. H. D. om. H.

TIT. MONTENSI] The county of Berg, separated from Cleves by the Rhine, had come into the family by marriage in 1348. It was created a duchy in 1389.

MARCHIAE] This ancient county,

with its capital at Hamm, lay to the NE of Berg.

RAVENSPVRG] Another small county, further E, with Bielefeld for its capital.

7. epistolae] Not extant.

dos clientes imitari, qui cum ingentem summam debeant patronis
 20 suis, nec adhuc soluendo sint, hortensibus quibusdam munusculis
 eos deliniunt, quo patientius ferant recrastinatam solutionem, hoc
 pacto testantes non animum facultatibus, sed facultates animo
 desse.

In Italia deliniaram opus de verborum rerumque Copia. Adie-
 25 ceram exemplum eiusdem argumenti quam potuit in compendium
 contracti, et eiusdem fusius copiosiusque tractati. Is cui Romae
 tradideram describendum, reddidit hanc partem mutilam ac vix
 dimidiatam, vt quod supererat, mihi frustra superasset. Deinde
 quum ab eruditis amicis subinde rogarer vt excitandis studiis,
 30 quae iam refrigescere videbantur, opus illud absoluerem; animum
 vehementer abhorrentem tamen huc perpuli, vt inspecta diui-
 sione, quae totius argumenti propositiones ceu columnas habebat,
 denuo receptum in manus pertexerem. Puta hoc esse munusculum
 aliquod cerasaceum. Adieci duos libellos nunquam antehac
 35 aeditos: puta haec esse duo mala Cydonia ex horto paupere
 selecta. Quae rusticana munuscula non in hoc damus, adolescens
 generosissime, quod his fidem nostram liberatam velimus, sed vt
 liberandi voluntatem adesse testemur. Solent autem humani
 creditores minus appellare eos qui subinde veluti seipsos appel-
 40 lantes profitentur aes alienum: quod qui dissimulant, meditari
 videntur inficiationem. Quanquam haec causa mihi potius agenda
 fuerat cum Heresbachio, qui me ex stipulatione poterat in ius
 vocare. Sed apud te malui, quem mihi sciebam aequiorem fore
 in negotio proprio quam ille foret in alieno. Sic enim ille te
 45 deamat, sic fauet commodis, honori dignitatique tuae, vt si vsquam
 possit, in his procurandis videatur ab illa genuina verecundia posse
 recedere. Age, Princeps ornatissime, perge in isto pulcherrimo
 certamine, vt ille tuam celsitudinem optimis disciplinis, tu illius
 doctrinam fortunae ac dignitatis accessione illustres.

50 Libellum non laborabo tibi commendare, nisi hoc nomine quod
 et nouus est et totus meus; deinde quod docet multa paucis
 complecti: quod dictionis genus nullos magis decet quam summos
 principes. (Vnicum exemplum a nobis proditum est. Ex diuo
 Augustino plura suppetunt; qui nonnunquam Psalmum mira
 55 breuitate complectitur, quem mox largissima rerum ac verborum
 copia disserit.) Postremo quod haec instituendi ratio principum
 liberis potissimum est accommoda, quippe qui quum maxime
 omnium egeant recta institutione, tamen non conuenit secus quam
 liberaliter erudiri.

60 Bene vale apud Friburgum Brisgoiae. Calend. Iulii. Anno
 M.D.XXIX.

24. In Italia] Cf. I, p. 34. 1-5.

Copia] See Epp. 260, 462.

34. libellos] See Epp. 2076, 2190.

53. Vnicum exemplum] The book opens with a *Declamatio* on the subject of the title, which is described as 'contracti thematis exemplum', and

fills 2½ pages. Then follow 79 pp. of 'Idem argumentum locupletatum copia'.

54. Augustino] Vol. viii of Erasmus' new edition (Ep. 2157), containing the *Enarrationes in Psalmos*, had recently been completed; in March 1529.

2190. TO WILLIAM DUKE OF CLEVES.

De pueris instituendis p. 409.
Lond. xxix. 66: LB. 1062.

Freiburg.
1 July 1529.

[The preface to Ambrose's *Liber de apologia David*, printed in the volume from which Ep. 2189 comes.]

ILLVSTRISS. PRINCIPI GVILHELMO DVCI CLIVENSI, IVLIACENSI,
MONTENSI, COMITI MARCHIAE, ET IN RAVENSPVRG, ETC.
ERASMVS ROT. S. D.

Vos in opacis saltibus, clarissime Princeps, nos in vetustis bibliothecis venari solemus; in quibus nuper nacti sumus duos libellos, titulo quidem diuum Ambrosium autorem praeferentes, sed ipsa phrasi Ambrosianae dictionis aemulum, verum ita feliciter aemulum vt dotibus aliquot praecurrat. Nam et explicat dilucidius et 5 minus a re digreditur; nec apte pariter ac dense citandis Scripturarum testimoniis, nec pietate sententiarum, nec allusionum gratia, nec aculeorum acrimonia Ambrosio tot suspiciendo nominibus inferior, mea quidem sententia. Huius arbitror esse libellos duos, quos habemus Ambrosii titulo De vocatione gentium. O nos 10 felices, si theologi, quorum bona pars nunc sophisticis argutationibus insenescit, huiusmodi progymnasmatis, in adytis arcanarum litterarum ad ecclesiasticas conciones exercerentur! Sic enim nemo loqui potest nisi qui Scripturas diuinas omnes penitus excusserit, imbiberit, concoxerit, tantoque vsu contractarit vt in natu- 15 ram abisse videantur.

Habes, ornatissime Princeps, duos heroas eximiae pietatis exempla: quorum alterum Deus in graue crimen prolabi passus est, vt in eo cunctis quidem hominibus, sed praecipue principibus, ostenderet poenitentiae remedium; alterum facultatibus vniuersis 20 exutum, liberis ac nepotibus orbatum, diris etiam corporis vlceribus excruciaci passus est, vt in hoc aederet omnibus inuictae tolerantiae formam. Grauior erat Dauidis calamitas quam Iobi. Hic enim externis tantum spoliatus est, incolumi possessione omnium optima, bona mente; at is qui ab amore Numinis excidit, 25 plus iacturae fecit quam si mundum vniuersum vna cum vita corporis amitteret. Proinde Dauid tam misere, tam sine fine plorans, nos admonet quam aduigilandum sit ne quid huius possessionis nobis pereat. Iobus gratias agens, docet hominem nec in summa rerum prosperitate tollendos animos, nec in quamlibet 30 grauibus fortunae procellis exanimari oportere; modo hoc sit incolume quod vnum beat hominem, nec nobis nisi nostro vitio potest eripi.